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АНОТАЦІЯ

Афонін М.О. Вдосконалення технологічних процесів перевезення

небезпечних вантажів з врахуванням фактора людини. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.01 «Транспортні системи» – Національний університет

«Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2019.

Із підвищенням рівня автомобілізації та ущільнення населення великих міст

в Україні, спостерігається використання більшої кількості ресурсів для будівництва

різного роду об’єктів, а також для обслуговування та експлуатації автомобільного

транспорту. Відповідно збільшуються обсяги перевезень вантажів, пов’язаних зі

створенням та обслуговуванням цих об’єктів. Створюються все нові завдання,

пов’язані із безпекою транспортування вантажів, зокрема особливу увагу потрібно

приділяти тим, які відносяться до небезпечних.

Основним завданням дисертаційної роботи є врахування фактора людини у

формуванні маршрутів доставки небезпечних вантажів, які визначають умови

безпечного виконання технологічного процесу перевезень. Як відомо, у процесі

автомобільних вантажних перевезень діють взаємопов’язані елементи, які

формують систему «водій – автомобіль – дорога – середовище». Якщо технічні

параметри автомобілів та доріг є відомими і їх можна і передбачити, то змінні

параметри навколишнього середовища та водія надалі є найменш дослідженими

елементам цієї системи. При транспортуванні небезпечних вантажів, ціна помилки

водія є надзвичайно високою, оскільки аварії, які можуть статись за участю таких

транспортних засобів мають тяжкі наслідки.

У роботі під час досліджень використовувались: методи натурних

досліджень для встановлення значень інтенсивностей руху транспортних потоків

на автомобільних дорогах; методи камеральних досліджень для визначення

значення пропускної здатності автомобільних доріг; електрофізіологічні методи

для визначення зміни функціонального стану водіїв; методи системного аналізу для

опрацювання результатів проведених досліджень та їх інтерпретації; методи
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статистичного та математичного аналізу для встановлення рівнів ризику

виникнення аварій при транспортуванні небезпечних вантажів в різних умовах.

Проведено експериментальні дослідження зміни показників

функціонального стану водіїв різних вікових та соціонічних груп за різної

складності дорожніх умов під час перевезення небезпечних вантажів другого класу

в населеному пункті та за його межами.

Вдосконалено методику визначення рівнів ризику настання дорожньо-

транспортних пригод та оцінки їх наслідків з врахуванням особливостей маршруту

перевезень, умов руху та функціонального стану водіїв для здійснення перевезень

в межах населеного пункту та автомобільними дорогами.

Розроблено алгоритм проектування розвізних маршрутів небезпечних

вантажів із врахуванням умов руху та функціонального стану водія. Його

використання дозволяє формувати елементи технологічного процесу перевезення

небезпечних вантажів за критерієм мінімальних ризиків, які відображаються у

виборі напрямків руху із меншою складністю дорожніх умов, що є більш доцільним

ніж проектування маршрутів за критеріями мінімальної відстані.

Отримані результати дозволяють проводити вдосконалення технологічних

процесів перевезень небезпечних вантажів за умови побудови маршрутів руху

транспортних засобів із застосуванням алгоритму, який враховує як

функціональний стан водіїв так і дорожні умови. Оцінка ризиків у технологічному

процесі перевезень небезпечних вантажів дозволяє заздалегідь обирати безпечні

маршрути руху транспортних засобів як в межах населених пунктів, так і поза

ними.

Результати дисертаційної роботи були впровадженні в ТОВ «Швидкий світ»

та у ДП ДІПМ «Містопроект» під час розроблення маршрутів перевезення

небезпечних вантажів та оцінки рівнів ризику при проектуванні схем організації

руху вантажного транспорту у населених пунктах та за їх межами.

Ключові слова: небезпечні вантажі, технологічний процес, дорожні умови,

рівень ризику, транспортні потоки, соціонічне типування, маршрути перевезень,

функціональний стан водія.
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SUMMARY

Afonin M.O. Improvement of technological processes of dangerous goods

transportation considering human factor. – On the rights of the manuscript.

Dissertation in support of candidature for a technical degree in specialty 05.22.01

“Transport systems” – Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Lviv, 2019.

The main task of this paper is taking into account the human factor in the formation

of dangerous goods transportation routes, which determine the conditions for safe

implementation of the technological process of transportation. With the increase of

motorization level and consolidation of the population of large cities in Ukraine, there is

a growing use of resources for the construction of various facilities, as well as for the

maintenance and operation of road transport. Consequently, the volume of transportation

of goods associated with the creation and maintenance of these objects is increasing. All

new tasks related to the safety of cargo transportation were created, and special attention

should be paid to those that are dangerous.

It is known that, in the process of trucking, there are interconnected elements that

form the driver-car-road-environment system. If the technical parameters of cars and

roads are known and can be predicted, then the environmental and driver variables are

still the least studied elements of this system. During transportation of dangerous goods,

the cost of a driver error is extremely high, as accidents that can occur with the

participation of such vehicles have serious consequences. Consideration of the features

of the road conditions and the reliability of the driver's work determines the relevance of

the dissertation.

In the course of the research, the following methods were used: field research

methods for establishing the values of traffic flow intensities on highways; methods of

chamber studies to determine the value of the capacity of roads; electrophysiological

methods for determining the change in the functional state of drivers; methods of

systematic analysis for processing the results of the conducted researches and their

interpretation; methods of statistical and mathematical analysis for establishing the levels

of risk of accidents when transporting dangerous goods in different conditions.

9

Experimental researches of change of indicators of functional state of drivers of

different age and socionic groups were carried out under different complexity of road

conditions during transportation of dangerous goods of the second class in the settlement

and beyond.

The methodology of determining the risk levels of an accident and assessment of

their consequences was considered, taking into account the peculiarities of the route of

traffic, conditions of traffic and FS of drivers for transportation within the settlement and

motorways.

The algorithm of design of dangerous goods freight routes was developed taking

into account the driving conditions and the functional state of the driver. Its use allows to

form elements of technological process of dangerous goods transportation by the criterion

of minimal risks, which are reflected in the choice of directions with less road conditions

complexity, which is more expedient than the design of routes by the the minimum

distance criteria.

The obtained results allow to improve technological processes of dangerous goods

transportation under the traffic condition with the use of an algorithm that takes into

account both the functional state of drivers and road conditions. Risk assessment in the

technological process of transportation of dangerous goods allows to choose safe routes

of traffic of vehicles both within and outside settlements.

The results of the dissertation were implemented in the company "Shvydkyi Svit"

and in SE SIDC "Mistoproekt" during the development of dangerous goods transportation

routes and assessment of risk levels in the design of schemes for the organization of

freight transport in settlements and beyond.

Keywords: dangerous goods, technological process, road conditions, risk level,

traffic flows, socionic typing, transportation routes, driver’s functional condition.
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ВСТУП

Актуальність теми

Останнім часом в Україні спостерігається підвищення рівня автомобілізації

та ущільнення населення великих міст, що призводить до використання більшої

кількості ресурсів для будівництва різного роду об’єктів, а також для

обслуговування та експлуатації автомобільного транспорту. В таких умовах

збільшуються обсяги перевезень вантажів, пов’язаних зі створенням та

обслуговуванням цих об’єктів. Виникають все нові завдання, пов’язані із безпекою

транспортування вантажів, зокрема особливу увагу потрібно приділяти тим, які

відносяться до небезпечних.

Як відомо, під час перевезень діють взаємопов’язані елементи, які формують

систему «водій – автомобіль – дорога – середовище» (ВАДС). Якщо технічні

параметри автомобілів та доріг є відомими і їх можна передбачати, то змінні

параметри навколишнього середовища та водія є найменш дослідженими

елементам цієї системи. При транспортуванні небезпечних вантажів, ціна помилки

водія є надзвичайно високою, оскільки аварії, які можуть статись за участю таких

транспортних засобів, мають важкі наслідки. Врахування умов руху та

функціонального стану водіїв визначає актуальність дисертаційної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана в рамках науково-дослідної роботи кафедри

«Транспортні технології» Національного університету «Львівська політехніка» –

«Оптимізація автомобільних транспортних систем та підвищення безпеки

дорожнього руху» (номер державної реєстрації 0118U000348), яка відповідає

«Транспортній стратегії України на період до 2030 року» (ухвалена

Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 травня 2018 р. № 430-р) та

постанові Кабінету Міністрів України «Про затвердження Державної програми

підвищення рівня безпеки дорожнього руху в Україні на період до 2020 року» від

25 квітня 2018 р. № 435. Особистий внесок автора дисертації полягає у дослідженні

впливу умов руху на функціональний стан водія, який керує транспортним засобом
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із небезпечним вантажем та оцінці рівнів ризику в процесі транспортування цих

вантажів в різних умовах.

Мета і задачі дослідження

Метою дослідження є виявлення закономірностей впливу фактора людини на

технологічний процес перевезення небезпечних вантажів.

Для досягнення мети у дисертаційній роботі вирішуються такі завдання:

- проаналізувати існуючий стан наукових досліджень і методів їх проведення;

- визначити чинники впливу технологічного процесу перевезень небезпечних

вантажів на функціональний стан водія;

- вдосконалити методику оцінки ризиків при перевезенні небезпечних

вантажів з урахуванням дорожніх умов і функціонального стану водія;

- розробити алгоритм проектування маршрутів перевезення небезпечних

вантажів з урахуванням фактора людини.

Об’єктом дослідження є технологічний процес перевезень небезпечних

вантажів.

Предмет дослідження – фактор людини в технологічному процесі перевезень

небезпечних вантажів.

Методи дослідження

У роботі під час досліджень використовувались: методи натурних досліджень

для встановлення значень інтенсивностей руху транспортних потоків на

автомобільних дорогах; методи камеральних досліджень для визначення значення

пропускної здатності автомобільних доріг; електрофізіологічні методи для

визначення зміни функціонального стану водіїв; методи системного аналізу для

опрацювання результатів проведених досліджень та їх інтерпретації; методи

статистичного та математичного аналізу для встановлення рівнів ризику

виникнення аварій при транспортуванні небезпечних вантажів в різних умовах.
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Наукова новизна отриманих результатів

Вперше – враховано фактор людини у формуванні маршрутів доставки

небезпечних вантажів, які визначають умови безпечного виконання технологічного

процесу перевезень.

Набули подальшого розвитку:

- існуючі наукові підходи до технологічних процесів вантажних перевезень з

врахуванням фактора людини, які на відміну від попередніх враховують специфіку

перевезень небезпечних вантажів;

- методи побудови маршрутів перевезення небезпечних вантажів, які на

відміну від існуючих, враховують функціональний стан водія та складність

дорожніх умов;

- оцінка ризиків перевезення небезпечних вантажів з у рахуванням дорожніх

умов і фактора людини.

Практичне значення отриманих результатів

Розроблений алгоритм побудови маршрутів перевезень небезпечних вантажів,

який базується на результатах досліджень впливу умов руху на функціональний

стан водіїв. Запропоновано методику визначення рівнів ризику при перевезенні

небезпечних вантажів, яка дозволяє прогнозувати послідовність технологічних

операцій з вищим рівнем їх безпеки.

Основні Результати дисертаційної роботи були впровадженні в

ТОВ «Швидкий світ» та у ДП ДІПМ «Містопроект» під час розроблення маршрутів

перевезення небезпечних вантажів та оцінки рівнів ризику при проектуванні схем

організації руху вантажного транспорту у населених пунктах, а також у

Національному університеті «Львівська політехніка» на кафедрі «Транспортні

технології» під час організації навчального процесу студентів стаціонарної форми

навчання спеціальності 275 «Транспортні технології», спеціалізації 275.03

«Транспортні технології (на автомобільному транспорті)», які навчаються за

освітніми програмами «Організація і регулювання дорожнього руху» та

«Організація перевезень і управління на транспорті».
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Особистий внесок здобувача

Усі результати, що виносяться на захист, належать автору. У працях, які

опубліковані із співавторами, особистий внесок автора полягає у такому: визначено

вплив тривалості роботи водіїв за різних дорожніх умов на показники їхнього

функціонального стану [1, 3, 6, 16-17 додаток Д], проведено дослідження зміни

функціонального стану водія з використанням приладу Polar H7 [13 додаток Д],

встановлено закономірності впливу окремих технологічних операцій перевезення

небезпечних вантажів на функціональний стан водіїв [7, 12, 14 додаток Д],

проаналізовано психологічні та соціологічні методи досліджень особливостей

водіїв [10 додаток Д], визначено закономірності впливу показників транспортних

потоків на умови праці водіїв [4 додаток Д], проведено комплексну оцінку зміни

функціонального стану водія під час робочого дня [2 додаток Д].

Апробація результатів дисертації

Наукові розробки та отримані результати проведених досліджень під час

виконання дисертаційної роботи доповідалися на:

- II Всеукраїнській науково-теоретичній конференції «Проблеми з

транспортними потоками і напрямки їх розв’язання» (м. Львів, 16 – 18 березня

2017 р.).

- XII Міжнародній науково-практичній конференції «Безпека дорожнього

руху: правові та організаційні аспекти» (м. Кривий Ріг, 17 листопада 2017 р.);

- ХХV Міжнародній науково-практичній конференції «Актуальні проблеми

життєдіяльності суспільства» (м. Кременчук, 24 – 25 квітня 2018 р.);

- III Всеукраїнській науково-теоретичній конференції «Проблеми з

транспортними потоками і напрямки їх розв’язання» (м. Львів, 28 – 30 березня

2019 р.).

Публікації

За темою дисертації опубліковано 8 статей, із них: 2 – у наукових

періодичних виданнях інших держав та у виданнях України, які включені до
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міжнародних наукометричних баз даних, 5 – у наукових фахових виданнях

України, 1 стаття у іншому виданні; 13 тез доповідей на наукових конференціях.

Структура і обсяг дисертації

Дисертаційна робота складається із вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку використаних джерел, який налічує 108 найменувань і 5 додатків. Основна

частина роботи викладена на 115 сторінках. Є 54 рисунки та 19 таблиць. Загальний

обсяг дисертації – 187 сторінок.
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РОЗДІЛ 1. АНАЛІЗ СТАНУ ПИТАННЯ ПЕРЕВЕЗЕНЬ НЕБЕЗПЕЧНИХ

ВАНТАЖІВ ТА ФАКТОРА ЛЮДИНИ В ДОРОЖНЬОМУ РУСІ

1.1. Аналіз технологічного процесу перевезення небезпечних вантажів

1.1.1. Характеристика небезпечних вантажів 2-го класу

Перевезення небезпечних вантажів автомобільним транспортом є

потенційною і щоденною загрозою для людей і навколишнього середовища,

використовуваних для таких операцій. Це питання міжнародного значення,

оскільки транспортування таких вантажів, а також перевезення інших товарів,

здійснюється незалежно від кордонів країн.

У системі управління транспортними ризиками перевезення небезпечних

вантажів завжди привертало увагу як теоретиків, так і практиків, зокрема через

більший масштаб можливих наслідків у результаті настання небажаної події при

транспортуванні. Хоча у світовій практиці для більшості небезпечних вантажів

ймовірність настання аварії під час їх перевезення становить лише 10-6 на милю,

наслідки інциденту, порівняно з транспортуванням іншого комерційного вантажу,

більш масштабні [1].

Відповідно до законодавства, транспортування небезпечних вантажів

дорогами Європи регулюються міжнародною угодою ДОПНВ (Європейська угода

про міжнародне дорожнє перевезення небезпечних вантажів). Ця угода поділяє

небезпечні вантажі на дев’ять класів [2,3]. Вантажі, які розглядаються в цій роботі,

відносяться до другого класу небезпеки (табл. 1.1).

Таблиця 1.1

Характеристика небезпечних вантажів другого класу [2]

Клас Підклас Коротка характеристика

2 – гази

2.1. Незаймисті неотруйні гази

2.2. Отруйні гази

2.3. Легкозаймисті (горючі) гази

2.4. Отруйні і легкозаймисті гази
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До вантажів 2 класу небезпеки, відповідно до ДОПНВ відносяться [2]:

• гази, що не спалахують – не є отруйними, не вибухають і не

легкозаймисті, вони можуть комбінуватись з іншими газами при перевезенні;

• отруйні гази, що не спалахують – транспортують їх у скрапленому чи

стислому вигляді під сильним тиском. Вони не належать до вибухонебезпечних,


[…]


водіїв, які керували транспортним засобом, що перевозив небезпечний вантаж

другого класу за межами населеного пункту за рівня завантаження Z < =0,5

Група 1 Група 2 Група 3

№ i IH Ti i IH Ti i IH Ti

1 5 152 40 5 174 38 5 173 38

2 7 183 37 7 216 35 7 203 36

3 7 148 40 7 150 40 7 164 39

4 8 256 31 8 173 38 8 282 29

5 9 163 39 9 169 38 9 186 37

6 9 142 41 9 146 40 9 155 40

7 9 152 40 9 241 33 9 176 38

8 11 121 42 11 117 43 11 137 41

9 13 179 38 13 174 38 13 195 36

10 13 153 40 13 264 31 13 182 37

11 17 204 36 17 209 35 17 233 33

12 21 267 31 21 246 32 21 296 28

13 23 152 40 23 132 41 23 179 38

14 23 185 37 23 190 37 23 209 35

15 23 269 30 23 271 30 23 323 26
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Продовження таблиці Б.6

Група 1 Група 2 Група 3

№ i IH Ti i IH Ti i IH Ti

16 24 207 35 24 221 34 24 228 34

17 25 295 28 25 202 36 25 327 26

18 26 219 34 26 236 33 26 261 31

19 27 316 27 27 263 31 27 373 22

20 31 237 33 31 229 34 31 270 30

21 34 303 28 34 312 27 34 336 25

22 35 241 33 35 234 33 35 277 30

23 37 389 21 37 304 28 37 432 17

24 37 269 30 37 273 30 37 309 27

25 38 281 29 38 284 29 38 323 26

26 38 290 29 38 271 30 38 325 26

27 38 288 29 38 384 21 38 320 26

28 41 249 32 41 304 28 41 276 30

29 41 208 35 41 219 34 41 231 34

30 42 311 27 42 326 26 42 355 24

31 42 274 30 42 265 31 42 307 27

32 43 319 26 43 327 26 43 360 23

33 44 298 28 44 353 24 44 334 25

34 46 250 32 46 258 31 46 273 30

35 49 338 25 49 321 26 49 389 21

36 50 263 31 50 270 30 50 305 28

37 51 352 24 51 345 24 51 394 20

38 52 366 23 52 341 25 52 432 17

39 53 363 23 53 421 18 53 425 18

40 54 255 32 54 323 26 54 286 29

41 55 382 21 55 367 23 55 420 18
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Продовження таблиці Б.6

Група 1 Група 2 Група 3

№ i IH Ti i IH Ti i IH Ti

42 57 391 21 57 361 23 57 465 15

43 60 472 14 60 285 29 60 548 8

44 61 401 20 61 407 19 61 445 16

45 62 414 19 62 392 21 62 493 13

46 62 362 23 62 381 21 62 413 19

47 64 373 22 64 373 22 64 429 18

48 65 447 16 65 467 15 65 532 9

49 67 387 21 67 442 17 67 433 17

50 69 459 15 69 402 20 69 551 8

Таблиця Б.7

Результати дослідження зміни ІН та Ті залежно від величини поздовжніх ухилів,

водіїв, які керували транспортним засобом, що перевозив небезпечний вантаж

другого класу за межами населеного пункту за рівня завантаження Z > =0,5

Група 1 Група 2 Група 3

№ i IH Ti i IH Ti i IH Ti

1 5 188 36 5 191 38 5 206 37

2 7 225 35 7 227 36 7 219 34

3 7 161 37 7 161 42 7 191 37

4 8 194 28 8 197 40 8 315 27

5 9 189 35 9 186 40 9 212 36

6 9 172 37 9 152 39 9 167 38

7 9 282 36 9 246 32 9 192 36

8 11 130 38 11 130 43 11 160 38
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Продовження таблиці Б.7

Група 1 Група 2 Група 3

№ i IH Ti i IH Ti i IH Ti

9 13 209 34 13 186 37 13 219 35

10 13 275 35 13 267 32 13 215 36

11 17 222 32 17 226 36 17 270 33

12 21 298 29 21 248 34 21 344 27

13 23 137 36 23 150 40 23 194 36

14 23 224 33 23 211 36 23 226 32

15 23 309 27 23 282 31 23 384 25

16 24 234 32 24 241 35 24 246 32

17 25 216 26 25 230 36 25 383 24

18 26 278 32 26 271 32 26 294 30

19 27 284 24 27 302 32 27 429 21

20 31 277 31 31 252 33 31 311 28

21 34 359 25 34 343 26 34 397 24

22 35 281 31 35 255 33 35 316 27

23 37 344 20 37 340 29 37 492 17

24 37 319 28 37 300 31 37 350 25

25 38 338 27 38 287 30 38 362 26

26 38 342 26 38 293 31 38 370 24

27 38 340 27 38 407 22 38 364 26

28 41 276 29 41 319 28 41 301 28

29 41 248 33 41 241 33 41 263 33

30 42 361 25 42 368 25 42 386 23

31 42 299 27 42 302 29 42 341 26

32 43 383 25 43 343 25 43 425 22

33 44 322 26 44 381 24 44 390 23
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Продовження таблиці Б.7

Група 1 Група 2 Група 3

№ i IH Ti i IH Ti i IH Ti

34 46 283 29 46 294 33 46 297 30

35 49 365 23 49 337 25 49 435 20

36 50 276 28 50 292 32 50 363 26

37 51 366 22 51 369 24 51 434 20

38 52 384 21 52 379 24 52 466 17

39 53 381 21 53 484 19 53 497 17

40 54 296 30 54 329 26 54 308 27

41 55 443 20 55 418 22 55 475 17

42 57 457 19 57 415 24 57 554 14

43 60 496 13 60 311 30 60 602 8

44 61 477 19 61 415 19 61 481 16

45 62 451 17 62 451 22 62 537 12

46 62 373 20 62 389 20 62 446 18

47 64 384 21 64 392 23 64 510 17

48 65 514 15 65 490 15 65 606 9

49 67 399 19 67 469 17 67 498 17

50 69 473 14 69 450 19 69 655 8
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Додаток В

Розраховані рівні ризиків під час перевезення вантажів другого класу

небезпеки з врахуванням фактора людини

Таблиця В.1

Класифікація ризиків при транспортуванні балонів із киснем з врахуванням

фактора людини та умов руху

Рух в межах населеного пункту

Рівень завантаження

А Б В/Г

П
р
о

тя
ж

н
іс

ть

н
еб

ез
п

еч
н

и
х

д
іл

ян
о

к
,
%

10% прийнятний прийнятний допустимий

20% прийнятний прийнятний неприйнятний

30% прийнятний допустимий неприйнятний

40% прийнятний допустимий неприйнятний

50% прийнятний допустимий неприйнятний

Рух за межами населеного пункту

Складність дорожніх умов

Легкі Ускладнені Небезпечні

П
р
о

тя
ж

н
іс

ть

н
еб

ез
п

еч
н

и
х

д
іл

ян
о

к
,
%

3% прийнятний прийнятний допустимий

5% прийнятний прийнятний допустимий

10% прийнятний прийнятний допустимий

15% прийнятний прийнятний допустимий

20% прийнятний прийнятний допустимий
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Таблиця В.2

Класифікація ризиків при транспортуванні балонів із ацетиленом з

врахуванням фактора людини та умов руху

Рух в межах населеного пункту

Рівень завантаження

А Б В/Г

П
р
о

тя
ж

н
іс

ть

н
еб

ез
п

еч
н

и
х

д
іл

ян
о

к
,
%

10% прийнятний допустимий неприйнятний

20% прийнятний допустимий неприйнятний

30% прийнятний допустимий неприйнятний

40% прийнятний допустимий неприйнятний

50% прийнятний допустимий неприйнятний

Рух за межами населеного пункту

Складність дорожніх умов

Легкі Ускладнені Небезпечні

П
р
о

тя
ж

н
іс

ть

н
еб

ез
п

еч
н

и
х

д
іл

ян
о

к
,
%

3% прийнятний прийнятний допустимий

5% прийнятний прийнятний допустимий

10% прийнятний прийнятний допустимий

15% прийнятний прийнятний допустимий

20% прийнятний прийнятний допустимий
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Таблиця В.3

Класифікація ризиків при транспортуванні балонів із вуглекислим газом з

врахуванням фактора людини та умов руху

Рух в межах населеного пункту

Рівень завантаження

А Б В/Г

П
р
о

тя
ж

н
іс

ть

н
еб

ез
п

еч
н

и
х

д
іл

ян
о

к
,
%

10% прийнятний прийнятний прийнятний

20% прийнятний прийнятний прийнятний

30% прийнятний прийнятний прийнятний

40% прийнятний прийнятний допустимий

50% прийнятний прийнятний допустимий

Рух за межами населеного пункту

Складність дорожніх умов

Легкі Ускладнені Небезпечні

П
р
о

тя
ж

н
іс

ть

н
еб

ез
п

еч
н

и
х

д
іл

ян
о

к
,
%

3% прийнятний прийнятний прийнятний

5% прийнятний прийнятний прийнятний

10% прийнятний прийнятний прийнятний

15% прийнятний прийнятний допустимий

20% прийнятний прийнятний допустимий

179

Таблиця В.4

Класифікація ризиків при транспортуванні балонів із пропаном з

врахуванням фактора людини та умов руху

Рух в межах населеного пункту

Рівень завантаження

А Б В/Г

П
р
о

тя
ж

н
іс

ть

н
еб

ез
п

еч
н

и
х

д
іл

ян
о

к
,
%

10% прийнятний прийнятний допустимий

20% прийнятний прийнятний допустимий

30% прийнятний допустимий допустимий

40% прийнятний допустимий неприйнятний

50% прийнятний допустимий неприйнятний

Рух за межами населеного пункту

Складність дорожніх умов

Легкі Ускладнені Небезпечні

П
р
о

тя
ж

н
іс

ть

н
еб

ез
п

еч
н

и
х

д
іл

ян
о

к
,
%

3% прийнятний прийнятний допустимий

5% прийнятний прийнятний допустимий

10% прийнятний прийнятний допустимий

15% прийнятний прийнятний допустимий

20% прийнятний прийнятний допустимий
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Таблиця В.5

Класифікація ризиків при транспортуванні балонів із метаном з

врахуванням фактора людини та умов руху

Рух в межах населеного пункту

Рівень завантаження

А Б В/Г

П
р
о

тя
ж

н
іс

ть

н
еб

ез
п

еч
н

и
х

д
іл

ян
о

к
,
%

10% прийнятний прийнятний допустимий

20% прийнятний прийнятний допустимий

30% прийнятний допустимий неприйнятний

40% прийнятний допустимий неприйнятний

50% прийнятний допустимий неприйнятний

Рух за межами населеного пункту

Складність дорожніх умов

Легкі Ускладнені Небезпечні

П
р
о

тя
ж

н
іс

ть

н
еб

ез
п

еч
н

и
х

д
іл

ян
о

к
,
%

3% прийнятний прийнятний допустимий

5% прийнятний прийнятний допустимий

10% прийнятний прийнятний допустимий

15% прийнятний прийнятний допустимий

20% прийнятний допустимий допустимий
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Додаток Г

Акти впровадження
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