ВІДГУК

офіційного опонента Кристопчака Михайла Євгеновича
на дисертаційну роботу *Афоніна Максима Олександровича*
на тему: «Вдосконалення технологічних процесів перевезення небезпечних
вантажів з врахуванням фактора людини»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.22.01 – транспортні системи

На відгук надані дисертація, автореферат дисертації.

Дисертація загальним обсягом 187 сторінок, з них основного тексту 115 сторінок та автореферат дисертації обсягом 18 сторінок. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, п'яти додатків, переліку використаних джерел із 108 найменувань.

Актуальність теми дослідження.

Питання оптимізації різних параметрів технологічних процесів вантажних перевезень розглядається протягом тривалого періоду. В основному, нові розробки і наукові праці спрямовані на підвищення ефективності роботи транспортних засобів та навантажувально-розвантажувальних механізмів, оптимізацію транспортних витрат та скороченню термінів доставки. Основою технологічного процесу вантажних перевезень є рух транспортних засобів від постачальника до споживача. Відповідно до цього, підходи щодо оптимізації маршрутів перевезення є ключовими чинниками за допомогою яких здійснюється удосконалення технологічних процесів. В більшості випадків, ці рішення спрямовані на формування найдешевших або найкоротших у часі маршрутів перевезення, упускаючи, в той час, питання безпеки руху.

Це питання особливо загострюється коли мова йде про перевезення небезпечних вантажів. Умови їх транспортування є специфічними та підлягають особливому контролю, оскільки аварії за участю небезпечних вантажів мають важкі наслідки для населення та навколишнього середовища. З цього випливає, що оптимальні маршрути їх перевезення не завжди повинні бути найкоротшими або найдешевшими. При їх проектуванні необхідно враховувати додаткові чинники, від яких залежить безпека проходження технологічного процесу перевезень.

Результати попередніх досліджень вказують на те, що питання впливу фактора людини на безпеку дорожнього руху є ключовим і, в той же час, найменш вивченим.

Тому, тема дисертаційної роботи, спрямована на вдосконалення технологічних процесів перевезення небезпечних вантажів з урахуванням дорожніх умов та функціонального стану водіїв є актуальною.

Роботу виконано в межах наукового напрямку кафедри транспортних технологій Національного університету «Львівська політехніка» відповідно до Транспортної стратегії України та Концепції державної цільової програми підвищення рівня безпеки дорожнього руху в Україні.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, висновки та рекомендації наведені у дисертаційній роботі обґрунтовано на достатньо високому науковому рівні. Отримані результати у дисертаційній роботі є обґрунтованими і достовірними. Обґрунтованість наукових результатів підтверджена результатами математичного моделювання.

Рекомендації щодо використання результатів в достатній мірі обґрунтовані теоретичними дослідженнями, які були проведені на високому методологічному рівні, і повністю висвітлюють теоретичний та прикладний характер роботи.

Обґрунтованість наукових результатів забезпечується коректною постановкою завдань, а практична цінність отриманих результатів підтверджена актами впровадження.

Наукова новизна результатів роботи.

Автором враховано фактор людини у формуванні маршрутів доставки небезпечних вантажів, які визначають умови безпечного виконання технологічного процесу перевезень.

Також набули подальшого розвитку методи оцінки ризиків перевезення небезпечних вантажів з врахуванням дорожніх умов і фактора людини.

Розроблено алгоритм проектування маршрутів перевезень небезпечних вантажів з врахуванням дорожніх умов і функціонального стану водіїв. Це дасть змогу вдосконалити технологічні процеси перевезення небезпечних вантажів із меншими рівнями ризику.

Практичне значення дисертації.

Отримані закономірності зміни функціонального стану водіїв залежно від дорожніх умов надають можливість його прогнозування використовуючи відомості про особливості маршрутів перевезення небезпечних вантажів. Вдосконалена методика оцінки ризиків враховує зміну функціонального стану водіїв, особливості місцевості проходження маршрутів перевезення та характеристики небезпечних вантажів, що надає змогу більш точно оцінювати та порівнювати між собою альтернативні маршрути руху транспортних засобів. Розроблений алгоритм проектування маршрутів перевезення небезпечних вантажів забезпечує мінімізацію впливу умов руху на функціональний стан водіїв, тим самим, зменшує ризики пов'язані з впливом фактора людини на безпеку руху.

Практичне значення результатів дослідження підтверджується актами впровадження у ТзОВ «Швидкий світ», Державному інституті проектування міст «Містопроєкт» та у навчальному процесі Національного університету «Львівська політехніка» під час підготовки фахівців за спеціальністю 275.03 «Транспортні технології (на автомобільному транспорті)».

Оцінка змісту дисертації в цілому.

У *вступі* автором обґрунтовано актуальність теми дисертаційного дослідження, сформульовано мету, задачі, об'єкт та предмет дослідження, наукову новизну та практична цінність отриманих результатів.

У *першому розділі* розкрито проблеми та задачі, які вирішуються в роботі. Виконано аналіз раніше проведених досліджень та стану наукової думки щодо питання перевезень небезпечних вантажів та ролі фактора людини в питаннях безпеки дорожнього руху. Зосереджено увагу на розгляді питань, пов'язаних із ризиками в процесі транспортування небезпечних вантажів. Аналіз вітчизняних і закордонних джерел, які стосуються перевезень небезпечних вантажів підтвердив, що за наявності великої кількості норм і правил у цій сфері, а також наукових досліджень, питання ролі фактора людини під час такого процесу залишається відкритим. В дослідженнях, які стосуються психофізіології водіїв, питання зміни їх функціонального стану під час технологічних процесів перевезення небезпечних вантажів є недостатньо висвітленим.

У *другому розділі* подано докладну характеристику методів дослідження технологічних процесів перевезення небезпечних вантажів, зокрема

розглянуто методики оцінки складності дорожніх умов та визначення зміни функціонального стану водіїв.

Також наведена методика проведення експериментальних досліджень, в якій чітко вказано перелік чинників, які враховуються, а також проведена диференціація дорожніх умов, під час яких проводились дослідження та особливостей водіїв, які брали в них участь.

Третій розділ присвячений визначенню закономірностей впливу технологічного процесу перевезення небезпечних вантажів на функціональний стан водіїв. Згідно обраних методів та методики досліджень встановлено основні чинники впливу дорожніх умов на функціональний стан водіїв при русі в межах населеного пункту і поза ним.

У *четвертому розділі* автор за результатами попередніх досліджень та їх математичного аналізу пропонує вдосконалити методику оцінки ризиків при перевезенні небезпечних вантажів, яка, на відміну від попередніх, враховує умови руху та функціональний стан водіїв. Також на основі цих результатів запропонований алгоритм проектування маршрутів перевезення небезпечних вантажів, який дає можливість уникнути виникнення зайвих ризиків та потенційно аварійних ситуацій, спричинених фактором людини.

Повнота відображення результатів.

Основні положення та результати роботи повністю викладені у 8 наукових працях, з яких 1 входить до наукометричних баз даних (Index Copernicus) та 13 тез доповідей на наукових конференціях.

Зміст автореферату повністю відповідає змісту дисертації.

Зауваження до роботи.

1. Під час проведення аналізу літератури доцільно було б приділити більшу увагу нормам і вимогам до технологічних процесів перевезення небезпечних вантажів другого класу, а також їх властивостям з точки зору вибухонебезпеки.

2. Під час планування експериментальних досліджень недостатньо обґрунтовано вибір транспортних засобів які перевозили небезпечні вантажі, а також їхні технічні та ергономічні особливості.

3. Серед індикаторів функціонального стану водіїв, найменша увага приділена зміні ПАРС, хоча він є його комплексною оцінкою і враховує різні за своєю природою психофізіологічні показники.

4. При вдосконаленні методики оцінки ризиків в технологічному процесі перевезень небезпечних вантажів враховано сталу, яка відповідає кількості ДТП за рік на 1 млн. автомобілекілометрів. Виникають сумніви щодо актуальності цього значення, оскільки воно використовується протягом тривалого проміжку часу.

5. Доцільно було б навести приклад роботи розробленого алгоритму проектування маршрутів перевезення небезпечних вантажів з врахуванням фактора людини на конкретній вулично-дорожній мережі чи між населеними пунктами.

Висновок. Наведені зауваження є переважно рекомендаційного змісту і не зменшують наукового рівня та практичної цінності дисертаційної роботи Афоніна М.О. Вона є завершеною науковою працею та відповідає паспорту спеціальності 05.22.01 – транспортні системи.

Актуальність теми дисертаційної роботи, наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації, дають змогу стверджувати, що вона відповідає вимогам пп. 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», які висувуються до кандидатських дисертацій.

З урахуванням наведеного вважаю, що Афонін Максим Олександрович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.01 – транспортні системи.

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри транспортних технологій
і технічного сервісу
Національного університету водного
господарства та природокористування,
кандидат технічних наук, доцент

М.Є. Кристопчук